(
V
)
                                                                                       Дело № 5-5-439/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04 декабря  2019 года						              г. Симферополь
 	Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района   г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,    с участием   прокурора Железнодорожного района                           г. Симферополя Республики Крым – Кабакова О.К.,  лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении –    индивидуального предпринимателя Лисина В.В.,   рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
Индивидуального предпринимателя Лисина  Виталия Викторовича, ДАННЫЕ
 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.29  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
 Индивидуальный предприниматель Лисин В.В.   совершил административное правонарушение   при следующих обстоятельствах.
Согласно  части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель  при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается  нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Порядок уведомления регламентирован Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 г. № 29 «Об утверждении Правил  сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами  Российской Федерации».
Пунктами 2-4 указанных Правил предусмотрено, что  работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение двух лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его  службы  о заключении такого договора в письменной форме.
Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации (печатью кадровой службы).
Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в десятидневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.
В силу ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной  службы, перечень которых устанавливается  нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения  с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами РФ.
Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2010 г. № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» установлено, что  перечни должностей государственной гражданской  службы субъектов Российской Федерации и муниципальной службы, предусмотренные ст. 12 Федерального закона о противодействии коррупции, утверждаются органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления. Ограничения, предусмотренные в статье 12 Закона № 273-ФЗ, относительно трудоустройства бывшего государственного или муниципального служащего распространяются на лиц, чьи должности предполагают представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28 ноября 2017 г. № 46 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по ст. 19.29 КоАП РФ»).
Приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым от 29.12.2018 г. «Об утверждении Перечня должностей государственной гражданской службы в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым, при назначении на которые граждане , при замещении которых государственные гражданские служащие  обязаны представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» утвержден перечень должностей, на которых возлагается обязанность предоставления сведений о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера  на своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в том числе, должность «ведущий специалист отдела эксплуатации объектов водопроводно-канализационного хозяйства управления эксплуатации объектов водопроводно-канализационного хозяйства и коммунальной теплоэнергетики».
  Проведенной проверкой установлено, что  между ИП Лисиным В.В. и ДАННЫЕ заключен трудовой договор № ДАННЫЕ, согласно которому ДАННЫЕназначена на должность «помощник бухгалтера».
При этом ранее ДАННЫЕ с 02.04.2018 г. по 29.06.2018 г. замещала должность государственной гражданской службы Республики Крым Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым, а именно - «ведущий специалист  отдела  эксплуатации объектов водопроводно-канализационного хозяйства управления эксплуатации объектов водопроводно-канализационного хозяйства и коммунальной теплоэнергетики».
В нарушение  требований части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» ИП Лисиным В.В.  в установленный законом десятидневный срок, то есть в срок до 13.09.2018 г. не было сообщено  представителю нанимателя по последнему месту службы ДАННЫЕ –  Министерству жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым о трудоустройстве последней.
  В судебном заседании   ИП Лисин В.В.      вину в совершении правонарушения   признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в постановлении прокурора,   пояснив, что сообщение о заключении трудового  договора с ДАННЫЕ не  было  направлено ее бывшему работодателю, в связи с тем, что ему не было известно о необходимости такого сообщения.
         Прокурор Железнодорожного района г. Симферополя Республики Крым Кабаков О.К.  считал необходимым привлечь ИП Лисина В.В.  к административной ответственности по ст. 19.29 КоАП РФ, просил назначить наказание в виде штрафа в размере 25000 рублей.
  Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности,  прокурора, изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях ИП Лисина В.В.  имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст. 19.29 КоАП РФ.
             Виновность ИП Лисина В.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29    КоАП РФ,       подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  информацией, представленной Пенсионным  Фондом РФ по Республике Крым о трудоустройстве ДАННЫЕ. в Министерстве  Жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым в апреле-июне 2018 г., а затем в ИП Лисин В.В. в сентябре-октябре 2018 г.  (л.д. 13-15),  приказом о  приеме на работу ДАННЫЕ на должность ведущего  специалиста  отдела  эксплуатации объектов водопроводно-канализационного хозяйства управления эксплуатации объектов водопроводно-канализационного хозяйства и коммунальной теплоэнергетики    Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым  с 02.04.2018 г. (л.д. 16-17), приказом об увольнении ДАННЫЕ с занимаемой должности с 29 июня 2018 г. (л.д. 18),  свидетельством о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя Лисина Виталия Викторовича (л.д. 19), трудовым договором от 03.09.2018 г. между ИП Лисиным В.В. и ДАННЫЕ, согласно которому последняя принята на должность помощника  бухгалтера (л.д. 20-23), копией трудовой книжки ДАННЫЕ, в которой имеется запись о ее службе в должности     ведущего  специалиста  отдела  эксплуатации объектов водопроводно-канализационного хозяйства управления эксплуатации объектов водопроводно-канализационного хозяйства и коммунальной теплоэнергетики    Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым  и последующая запись о трудоустройстве в ИП Лисин В.В. (л.д. 24-26),  приказом об утверждении перечня должностей государственной гражданской службы в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым, при назначении на которые граждане и при замещении которых государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в который входит занимаемая должность ДАННЫЕ  ведущего  специалиста  отдела  эксплуатации объектов водопроводно-канализационного хозяйства управления эксплуатации объектов водопроводно-канализационного хозяйства и коммунальной теплоэнергетики    Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым  (л.д. 27-32),  приказом об утверждении перечня должностей государственной гражданской службы в Министерстве жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым, после увольнения с которых граждане в течение двух лет имеют право  замещать на условиях трудового договора  должности или выполнять работы (оказывать услуги) в течение месяца стоимостью более 100000 рублей  на условиях гражданско-правового договора  в организациях, если отдельные функции управления данной организацией  входили в должностные обязанности гражданского служащего, с согласия комиссии по соблюдению требований к служебному поведению гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов (л.д. 33-38), представленным  ответом  министра Жилищно-коммунального хозяйства Республики Крым на требование прокуратуры                        г. Симферополя, согласно которому уведомление о трудоустройстве ДАННЫЕ от ИП Лисин В.В. по состоянию на 04.12.2019 г. не поступало.
             При таких обстоятельствах в действиях  ИП Лисина В.В.      имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.29   КоАП РФ, -   привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативно-правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных  Федеральным законом  от 25 декабря 2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
             Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие  административную ответственность.
         Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности   Лисина В.В.,  ранее не привлекавшегося за совершение однородных административных правонарушений,  признание им своей вины и раскаяние, что является смягчающим обстоятельством, отсутствие отягчающих обстоятельств,   прихожу к  выводу о возможности  назначения наказания в виде штрафа в минимальном размере,  предусмотренном санкцией ст. 19.29 КоАП РФ.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                              ПОСТАНОВИЛ:
	Индивидуального предпринимателя Лисина  Виталия Викторовича       признать виновным   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати  тысяч) рублей.
              Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001,ОКТМО 35701000, банк получателя: в Отделении по Республике Крым Центрального Банка РФ, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001,  КБК 41511690010016000140,   назначение платежа – административный штраф,  (с наименованием  судебного акта, номер, дата).
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
              Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района           г. Симферополя республики Крым.
              Мировой судья					                Попова Н.И.